
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 123 del 5 Novembre 2014
Prezzi Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo

Aggiornamento 2014 - Volume I

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

INDICE GENERALE 

 

 

VOLUME I 

 
DETERMINAZIONE 07.10.2014, n. 647 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 469 dell’8 Luglio 2014 - Nuovo Prontuario: “Prezzi 
Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo” – Aggiornamento 2014. Precisazioni e 
pubblicazione integrale del Prontuario. 
Indice e note 

 

VOLUME II 

PARTE I 

 
001 - Manodopera 
002 - Noli 
003 - Opere Provvisionali 
004 - Sicurezza 
005 - Sondaggi e Prove di Laboratorio 

 

VOLUME II 

PARTE II 

 
006 - Edilizia 

 

VOLUME II 

PARTE III 

 
007 - Recupero 
008 - Urbanizzazioni 
INDICE 

 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 

 
 

VOLUME III 

PARTE I 

 
Impianti meccanici 

 

VOLUME III 

PARTE II 

 
Impianti meccanici (Segue) 

 

VOLUME IV 

 
Impianti elettrici 

  



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 

 

 

 

VOLUME I 

 
DETERMINAZIONE 07.10.2014, n. 647 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 469 dell’8 Luglio 2014 - Nuovo Prontuario: “Prezzi 
Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo” – Aggiornamento 2014. Precisazioni e 
pubblicazione integrale del Prontuario. ................................................................................................................ 6 
Indice e note ..................................................................................................................................................................... 9 

 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

LEGGI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DETERMINAZIONE 07.10.2014, n. 647 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 469 
dell’8 Luglio 2014 - Nuovo Prontuario: 
“Prezzi Informativi delle Opere Edili nella 
Regione Abruzzo” – Aggiornamento 2014. 
Precisazioni e pubblicazione integrale del 
Prontuario. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la normativa vigente in materia di opere 
pubbliche; 
 
RICHIAMATA la propria Deliberazione dell’8 
luglio 2014 n. 469 recante Nuovo Prontuario: 
“Prezzi Informativi delle Opere Edili nella 
Regione Abruzzo” – Aggiornamento 2014; 
 
CONSIDERATO che l’aggiornamento 
approvato con il provvedimento richiamato nel 
precedente capoverso riguarda la totalità del 
prontuario in argomento e che pertanto, al fine 
di permettere maggiore fruibilità alla 
consultazione dello stesso, si rende necessaria 
la pubblicazione per intero dello strumento 
aggiornato, anche in considerazione della 
revisione dell’importo previsto per la 
manodopera nei singoli prezzi, ottenuto come 
valore mediato dai dati delle quattro province 
abruzzesi per l’anno 2013; 
 
VISTO il Prontuario: “Prezzi Informativi delle 
Opere Edili nella Regione Abruzzo” – 
Aggiornamento 2014 – completo di tutti i 
capitoli, con manodopera e noli, così distinti: 1) 
P. OPERE PROVVISIONALI; 2) S. SICUREZZA; 3) 
L. SONDAGGI, INDAGINI GEOFISICHE, ANALISI 
E PROVE; 4) E. EDILIZIA - OPERE CIVILI; 5) R. 
RECUPERO E CONSOLIDAMENTO STATICO; 6) 
U. INFRASTRUTTURE - OPERE DI 
URBANIZZAZIONE; 7) IM. IMPIANTI 
TECNOLOGICI; 8) EL. IMPIANTI ELETTRICI; 
unitamente all’Indice, alle Avvertenze Generali, 
alle Norme di Misurazione ed alle Note di 
Contabilizzazione (Allegato A); 

 
CONSIDERATO che la documentazione sopra 
indicata ricomprende il fascicolo primo in 
allegato alla Deliberazione dell’8 luglio 2014 n. 
469 e che pertanto lo integra e sostituisce; 
 
VISTO il verbale della seduta del 22 Luglio 
2014 del Comitato Regionale Tecnico 
Amministrativo - Sezione Lavori Pubblici 
favorevole alla pubblicazione per intero del 
Prontuario: “Prezzi Informativi delle Opere 
Edili nella Regione Abruzzo” – Aggiornamento 
2014 – completo di tutti i capitoli indicati in 
precedenza, unitamente all’Indice, alle 
Avvertenze Generali, alle Norme di 
Misurazione ed alle Note di Contabilizzazione; 
 
RITENUTO di dover procedere alla 
pubblicazione per intero del Prontuario in 
argomento; 
 
DATO ATTO della legittimità del presente 
provvedimento attestata con le firme in calce 
allo stesso, a norma degli art. 23 e 24 della L.R. 
77/99; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della Struttura competente; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa: 
 
− di prendere atto che l’aggiornamento 

approvato con propria Deliberazione dell’8 
luglio 2014 n. 469 riguarda la totalità del 
Prontuario: “Prezzi Informativi delle Opere 
Edili nella Regione Abruzzo” – 
Aggiornamento 2014 – e che pertanto, al 
fine di permettere maggiore fruibilità alla 
consultazione dello stesso, si rende 
necessaria la pubblicazione dello strumento 
aggiornato per intero, anche in 
considerazione della revisione dell’importo 
previsto per la manodopera nei singoli 
prezzi, ottenuto come valore mediato dai 
dati delle quattro province abruzzesi per 
l’anno 2013; 

− di approvare il Prontuario: “Prezzi 
Informativi delle Opere Edili nella Regione 
Abruzzo” – Aggiornamento 2014 – completo 
di tutti i capitoli, con manodopera e noli, 
così distinti: 1) P. OPERE PROVVISIONALI; 
2) S. SICUREZZA; 3) L. SONDAGGI, INDAGINI 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

GEOFISICHE, ANALISI E PROVE; 4) E. 
EDILIZIA - OPERE CIVILI; 5) R. RECUPERO E 
CONSOLIDAMENTO STATICO; 6) U. 
INFRASTRUTTURE - OPERE DI 
URBANIZZAZIONE; 7) IM. IMPIANTI 
TECNOLOGICI; 8) EL. IMPIANTI ELETTRICI; 
unitamente all’Indice, alle Avvertenze 
Generali, alle Norme di Misurazione ed alle 
Note di Contabilizzazione (Allegato A); 

− di precisare che la documentazione sopra 
indicata ricomprende il fascicolo primo in 
allegato alla Deliberazione dell’8 luglio 2014 
n. 469 e che pertanto lo integra e 
sostituisce; 

− di precisare che i prezzi per le singole voci, 
così come ridefiniti, trovano applicazione 
nell’esecuzione delle opere pubbliche sul 
territorio regionale per le nuove 
progettazioni da approvare 
successivamente alla data di pubblicazione 
della presente deliberazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo, con le 
deroghe riportate nel successivo capoverso; 

− di precisare altresì che, per tutti i progetti i 
cui Quadri Economici siano stati approvati 
dalle Pubbliche Amministrazioni operanti 
sul territorio regionale prima della 

pubblicazione del presente atto, continua ad 
applicarsi il prontuario “Prezzi Informativi 
delle Opere Edili nella Regione Abruzzo” – 
Edizione 2013, a condizione che le relative 
procedure di affidamento dei lavori vengano 
portate a conclusione con l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva entro il 
31/12/2014; 

− di precisare altresì che tutti i prezzi del 
prontuario sono comprensivi degli importi 
per ogni riparazione di danni arrecati a terzi 
ed il ripristino delle linee e condutture 
pubbliche e private eventualmente 
interrotte per l’esecuzione dei lavori; 

− di pubblicare sul sito Internet della Giunta 
Regionale d’Abruzzo l’elenco delle voci 
aggiornate in formato non modificabile, per 
la libera consultazione ed acquisizione, 
unitamente all’Indice, alle Avvertenze 
Generali, alle Norme di Misurazione ed alle 
Note di Contabilizzazione; 

− di pubblicare il presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e sul sito Internet della Giunta 
Regionale d’Abruzzo. 

 
Segue allegato 

 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 123 Speciale (05.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 

 
 




	DETERMINAZIONE 07.10.2014, n. 647
	DETERMINAZIONE 07.10.2014, n. 647
	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	LEGGI
	DETERMINAZIONE 07.10.2014, n. 647
	Deliberazione di Giunta Regionale n. 469 dell’8 Luglio 2014 - Nuovo Prontuario: “Prezzi Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo” – Aggiornamento 2014. Precisazioni e pubblicazione integrale del Prontuario.


